
 

 
  

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПОСЕЛЕНИЯ ФИЛИМОНКОВСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

27.06.2024 № 103 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации поселения 

Филимонковское от 18.08.2023 № 90 

 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

г. Москвы от 06.11.2002 № 56 «Об организации местного самоуправления 

в городе Москве, Уставом поселения Филимонковское, администрация 

поселения Филимонковское в городе Москве постановляет: 

1. Внести изменения в постановление администрации поселения 

Филимонковское от 18.08.2023 № 90 «Об утверждении муниципальной 

программы «Гражданская оборона. Защита населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории 

в поселении Филимонковское на 2024-2026 годы», изложив приложение 

к постановлению в редакции согласно приложению, к настоящему 

постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене 

«Московский муниципальный вестник» и на официальном сайте 

администрации поселения. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации Баканова С.С. 

 

 

ВРИП главы администрации 

поселения Филимонковское                                                  Т.Н. Казакова 



 

 
  

                                                                                                                                              Приложение 

к постановлению администрации  

поселения Филимонковское  

в городе Москве 

от 27.06.2024 № 103 

 

Приложение 

к постановлению администрации  

поселения Филимонковское  

в городе Москве 

от 18.08.2023 № 90  

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Гражданская оборона. Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории 

в поселении Филимонковское на 2024-2026 годы»» 

 

Паспорт программы 

Наименование 

муниципальной 

программы 

 

«Гражданская оборона. Защита населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера в 

поселении Филимонковское на 2024-2026 

годы» (далее - программа).  

Цель программы  1. Повышение уровня безопасности населения 

поселения Филимонковское. 

 

2. Предупреждение и ликвидация 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории 

поселения Филимонковское. 

 

3. Профилактика пожаров и снижение 

травматизма и гибели при их возникновении. 

 

4. Обеспечение безопасности населения на 

водных объектах. 

 

5. Обеспечение функционирования системы 



 

 
  

гражданской обороны на территории 

поселения. 

 

Задачи программы 1. Реализация задач гражданской обороны. 

 

2. Создание, развитие и обеспечение 

функционирования системы оповещения и 

информирования населения. 

 

3. Организация подготовки руководителей 

администрации и специалистов поселения, 

населения по гражданской обороне и в области 

защиты от чрезвычайных ситуаций. 

 

4. Организация работы по обеспечению 

первичных мер пожарной безопасности. 

 

5. Организация профилактической работы по 

безопасности людей на водных объектах. 

 

6. Развитие и совершенствование технической 

оснащенности, сил и средств, для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

 

7. Подготовка органов управления к действиям 

при угрозе или возникновении чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера. 

 

8. Создание запасов материально-технических 

средств для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, террористических актов и реализации 

мероприятий гражданской обороны. 

 

9. Разработка карт, паспортов и другой 

планирующей документации. 



 

 
  

Конечные результаты 

программы 

1. Повышение эффективности реагирования на 

чрезвычайные ситуации и управления 

мероприятиями гражданской обороны в 

военное время. 

 

2. Снижение травматизма и гибели населения 

при возникновении чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, 

террористических актов и пожаров. 

 

3. Снижение количества пожаров. 

 

4. Снижение материального ущерба при 

чрезвычайных ситуациях, пожарах и 

совершении террористических актов. 

 

5. Повышение готовности населения к 

действиям при угрозе или возникновении 

чрезвычайных ситуаций, пожаров и 

террористических актов. 

Перечень мероприятий 

программы 

Приложение 1, 2 к программе 

Координатор программы Заместитель главы администрации поселения 

Филимонковское  

 

Разработчик программы и 

ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы  

Администрация поселения Филимонковское  

Сроки реализации 

программы  

2024-2026 годы 

 

Объемы и источники 

финансирования 

программы 

Общий объем финансирования на реализацию 

программы в 2024 году составляет 7 159 000,00 

руб. за счет средств бюджета поселения 

Филимонковское. 

 

Общий объем финансирования на реализацию 



 

 
  

программы в 2025 году составляет 3 120 000,00 

руб. за счет средств бюджета поселения 

Филимонковское. 

 

Общий объем финансирования на реализацию 

программы в 2026 году составляет 3 200 000,00 

руб. за счет средств бюджета поселения 

Филимонковское. 

 

 

1. Анализ проблемы и обоснование ее решения 

программными методами 

Чрезвычайные ситуации (далее – ЧС) все чаще становятся серьезной 

угрозой общественной стабильности, наносят непоправимый ущерб 

окружающей среде, здоровью и благополучию людей. Первые места среди 

них занимают пожарная опасность, опасность на водных объектах, угрозы 

техногенного и природного характера для населения и особо важных 

предприятий и организаций. В результате проявлений ЧС различного 

характера происходят травмирование населения, гибель людей и наносится 

материальный ущерб. 

Основными проблемами, порождающими возникновение 

чрезвычайных ситуаций, являются: 

- высокий уровень износа основных и производственных фондов и 

систем защиты; 

- низкий уровень подготовленности и практических навыков 

обслуживающего персонала и населения; 

- отсутствие в организациях резервов материально-технических 

средств; 

- неэффективное взаимодействие органов муниципальной власти и 

организаций; 

- недостаточный уровень профилактических мероприятий и надзорной 

деятельности; 

- ухудшение материально-технического обеспечения, снижение 

качества регламентных работ, повышенный износ и разрушение 

оборудования; 

- нарушение правил и техники безопасности, неосторожное обращение 

с огнем и умышленные поджоги; 

- недостаточный охват оповещением населения при угрозе или 

возникновении чрезвычайных ситуаций; 



 

 
  

- недостаточное информирование населения о проводимых 

мероприятиях гражданской обороны администрации поселения. 

За последние три года крупных чрезвычайных ситуаций техногенного 

характера на территории поселения не происходило, в связи с тем, что на 

территории поселения отсутствуют крупные потенциально опасные объекты, 

но имеются объекты жизнеобеспечения населения.  

 На объектах жизнеобеспечения могут возникать аварийные ситуации, 

способные повлиять на жизнедеятельность населения. 

В основном на территории поселения возникают чрезвычайные 

ситуации природного характера, вызванные обильными атмосферными 

осадками. 

К ним следует отнести частичное подтопление СНТ, обрыв линий 

электропередач, сильные снежные заносы, гололедица. 

В сфере пожарной безопасности сохраняется тенденция возникновения 

бытовых пожаров в многоквартирных домах и пожаров в частном секторе. 

Основные причины: 

- нарушение правил пожарной безопасности; 

- недостаточная подготовка населения в области пожарной 

безопасности; 

- использование неисправных электробытовых приборов и печного 

оборудования; 

- несанкционированный пал сухой травы и садового мусора. 

Для ликвидации возгораний и пожаров из бюджета затрачиваются 

финансовые средства. Проделанная работа показала положительную 

динамику в 2023 году по сравнению с 2022 годом - на территории поселения 

количество пожаров уменьшилось. 

Обстановка на водоемах поселения Филимонковское остается 

стабильной, гибель и несчастные случаи на воде не допущены. Население 

поселения Филимонковское посещают места массового отдыха на 

территории ТиНАО и в других городах России, на которых могут возникать 

чрезвычайные ситуации. 

Основными причинами гибели людей на водных объектах являются: 

- купание людей в необорудованных для этих целей местах; 

- купание или отдых у водоемов в состоянии алкогольного и 

наркотического опьянения; 

- неумение детей плавать; 

- купание детей без присмотра родителей; 

- несоблюдение элементарных норм безопасности на водоемах, 

установленных правилами охраны жизни людей на воде. 



 

 
  

Учитывая, что поселение Филимонковское участвует в рамках своих 

полномочий в единой системе подготовки населения в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций, задача подготовки населения правилам поведения 

на водных объектах является актуальной. 

На территории поселения места массового отдыха людей отсутствуют, 

но имеются две реки «Ликова» и «Незнайка». Вероятность происшествий на 

водных объектах сохраняется в летний и зимний периоды. Неоднократно 

были замечены группы людей на берегах водоемов, в том числе дети, из чего 

следует, что риски несчастных случаев на воде в зимний и летний период 

сохраняются, особенно в зимнее время. 

2. Прогноз развития реализации программы 

В соответствии с целью и задачами программы основной результат от 

реализации ее мероприятий имеет прежде всего социальную направленность, 

стимулирующую активизацию экономической деятельности. 

3. Цель, задачи и конечные результаты программы 

Безопасное развитие поселения Филимонковское, эффективное 

противодействие возникновению возможных чрезвычайных ситуаций не 

может быть обеспечено только в рамках повседневной деятельности органов 

местного самоуправления. 

В системе действий по предотвращению чрезвычайных ситуаций 

существенное значение имеют меры, направленные на всестороннее 

обеспечение при решении поставленных задач, в том числе и финансовое 

обеспечение. 

Для стабилизации обстановки на территории поселения, снижения 

травматизма и гибели людей при чрезвычайных ситуациях, снижения 

материального ущерба необходимо заблаговременно и последовательно 

выполнять комплекс мероприятий, которые включают в себя 

организационные и управленческие решения, материально – техническое 

обеспечение и контроль. 

Ряд задач решается без финансового обеспечения. Это нормативно-

правовое регулирование, управленческие решения, контроль и 

исполнительность, своевременное и полное выполнение поручений 

вышестоящих органов управления. 

Мероприятия по реализации задач гражданской обороны, защиты 

населения от чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности 

требуют финансового обеспечения. Так, например, создание запасов 

материально-технических средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

разработка и тиражирование памяток населению, установка 

информационных знаков, создание и содержание в готовности системы 



 

 
  

оповещения населения и многое другое. 

Реализация настоящей муниципальной программы позволить повысить 

у населения поселения Филимонковское в городе Москве культуру 

безопасности жизнедеятельности, привить необходимые навыки по 

действиям в случае угрозы или возникновении чрезвычайных ситуаций и 

психологическую устойчивость. 

4. Сроки и этапы реализации программы 

Программа предусматривает три этапа реализации - 2024 год, 2025 год, 

2026 год. Плановые значения конечных результатов отражены в приложении 

2 к муниципальной программе. 

5. Ресурсное обеспечение программы 

Финансирование мероприятий программы запланировано за счет 

средств бюджета поселения Филимонковское и осуществляется в 

установленном законодательством порядке.  

Общий объем финансирования на реализацию программы составляет 

13 479 000,00 руб., за счет средств бюджета поселения Филимонковское в 

городе Москве. 

6. Оценка эффективности программы 

Реализация программных мероприятий позволит обеспечить 

устойчивое и безопасное функционирование объектов топливно-

энергетического комплекса, объектов жизнеобеспечения населения, позволит 

спланированно подходить к вопросам реализации мероприятий, 

направленных на обеспечение безопасности населения в случаях 

возникновения чрезвычайных ситуаций. 

7. Организация управления и контроль за ходом реализации 

программы 

Общее руководство и управление реализацией программных 

мероприятий осуществляет координатор. Текущее управление реализацией 

муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем. 

Формы и методы управления реализацией программы определяются 

в соответствии с утвержденным Порядком разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ поселения Филимонковское.  

С целью повышения эффективности реализации муниципальной 

программы и повышение результативности основных мероприятий в части 

достижения запланированных результатов программы, ответственный 

исполнитель по запросу координатора направляет последнему отчет 

в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ поселения Филимонковское, который должен 

содержать:  



 

 
  

- перечень выполненных мероприятий муниципальной программы 

с указанием объемов финансирования и результатов выполнения 

мероприятий, 

- анализ причин несвоевременного выполнения программных мероприятий. 

Ежегодно в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, 

ответственный исполнитель готовит годовой отчет о реализации 

муниципальной программы. 

Годовой отчет должен содержать: 1) аналитические данные: степень 

достижения запланированных результатов и намеченных целей 

муниципальной программы; общий объем фактически произведенных 

расходов; распределение бюджетных расходов по целям, задачам, 

подпрограмм (при их наличии); оценку эффективности реализации 

программы; 2) по показателям, не достигшим запланированного уровня, 

приводятся причины невыполнения и предложения по дальнейшей 

реализации. 

 



  
 

 

Приложение 1 

к муниципальной программе «Гражданская 

оборона.  Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. Обеспечение 

безопасности жизнедеятельности населения 

на территории в поселении Филимонковское 

на 2024-2026 годы» 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы «Гражданская оборона.  Защита населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения на территории в поселении Филимонковское на 2024-2026 годы» 

 

№ 

п/п 

Наименование и содержание мероприятий Ответственный 

исполнитель 

мероприятий 

Сроки 

исполнения 

Объемы 

финансирования 

(руб.) 

Источники 

финансирования 

1 2 3 4 5 6 

1. Обеспечение безопасности людей на водных 

объектах, охрана их жизни и здоровья на 

территории поселения Филимонковское 

Отдел 

градостроительной 

деятельности, ГО и 

ЧС 

I-IV квартал 

2024 года 

30 000,00 Бюджет поселения 

Филимонковское 

1.1. Приобретение памяток о правилах поведения 

на воде 

Отдел 

градостроительной 

деятельности, ГО и 

ЧС 

I-IV квартал 

2024 года 

10 000,00 Бюджет поселения 

Филимонковское 



  
 

 

1.2. Приобретение знаков «Купаться запрещено» 

и «Выход на лед запрещен» 

Отдел 

градостроительной 

деятельности, ГО и 

ЧС 

II квартал 2024 

года 

20 000,00 Бюджет поселения 

Филимонковское 

2. Мероприятия по гражданской обороне на 

территории поселения Филимонковское 

Отдел 

градостроительной 

деятельности, ГО и 

ЧС 

I-IV квартал 

2024 года 

700 000,00 Бюджет поселения 

Филимонковское 

2.1. Разработка планирующей документации по 

ГО и защите от ЧС 

Отдел 

градостроительной 

деятельности, ГО и 

ЧС 

I-IV квартал 

2024 года 

400 000,00 Бюджет поселения 

Филимонковское 

2.2. Приобретение имущества для пунктов 

временного размещения населения  

Отдел 

градостроительной 

деятельности, ГО и 

ЧС 

I-IV квартал 

2024 года 

200 000,00 Бюджет поселения 

Филимонковское 

2.3. Приобретение имущества для учебно-

консультационного пункта 

Отдел 

градостроительной 

деятельности, ГО и 

ЧС 

II-III квартал 

2024 года 

100 000,00 Бюджет поселения 

Филимонковское 

3. Защита населения от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного 

характера на территории поселения 

Филимонковское 

Отдел 

градостроительной 

деятельности, ГО и 

ЧС 

I-IV квартал 

2024 года 

3 254 000,00 

 

Бюджет поселения 

Филимонковское 



  
 

 

3.1. Обустройство объектовой системы 

оповещения населения и сопряжение ее с 

региональной системой оповещения 

Отдел 

градостроительной 

деятельности, ГО и 

ЧС 

II-III квартал 

2024 года 

950 000,00 Бюджет поселения 

Филимонковское 

3.2. Приобретение огнетушителей углекислотных 

ОУ-5 (ВСЕ) 

Отдел 

градостроительной 

деятельности, ГО и 

ЧС 

II-III квартал 

2024 года 

15 000,00 Бюджет поселения 

Филимонковское 

3.3. Устранение засоров Отдел ЖКХиБ I-IV квартал 

2024 года 

1 931 000,00 Бюджет поселения 

Филимонковское 

3.4. Проведение химических, 

микробиологических и радиологических 

исследований (анализа) проб воды в 

колодцах и родниках на территории 

поселения Филимонковское 

Отдел 

градостроительной 

деятельности, ГО и 

ЧС 

I-IV квартал 

2024 года 

325 000,00 Бюджет поселения 

Филимонковское 

3.5. Прочее: закупка брошюр, памяток, 

продукции по обеспечению безопасности 

населения 

Отдел 

градостроительной 

деятельности, ГО и 

ЧС 

I-IV квартал 

2024 года 

33 000,00 Бюджет поселения 

Филимонковское 

4. Мероприятия по обеспечению первичных мер 

пожарной безопасности на территории 

поселения Филимонковское 

 

Отдел 

градостроительной 

деятельности, ГО и 

ЧС 

II-III квартал 

2024 года 

3 175 000,00 Бюджет поселения 

Филимонковское 

4.1. Приобретение информационных уличных 

стендов по правилам пожарной безопасности  

Отдел 

градостроительной 

деятельности, ГО и 

ЧС 

II-III квартал 

2024 года 

100 000,00 Бюджет поселения 

Филимонковское 



  
 

 

4.2. Приобретение уличных стендов «Разжигание 

костров запрещено» 

Отдел 

градостроительной 

деятельности, ГО и 

ЧС 

II-III квартал 

2024 года 

50 000,00 Бюджет поселения 

Филимонковское 

4.3. Изготовление памяток по пожарной 

безопасности 

Отдел 

градостроительной 

деятельности, ГО и 

ЧС 

II квартал 2024 

года 

25 000,00 Бюджет поселения 

Филимонковское 

4.4. Организация минерализованных полос 

(опашка) и очистка территории от сухой 

растительности вблизи населенных пунктов  

Отдел 

градостроительной 

деятельности, ГО и 

ЧС 

I-II квартал 

2024 года 

3 000 000,00 Бюджет поселения 

Филимонковское 

 

Итого 2024 год: 

 

 

7 159 000,00 
Бюджет поселения 

Филимонковское 

1. Мероприятия по гражданской обороне на 

территории поселения Филимонковское 

Отдел 

градостроительной 

деятельности, ГО и 

ЧС 

I-IV квартал 

2025 года 

420 000,00 Бюджет поселения 

Филимонковское 

1.1. Разработка планирующей документации по 

ГО и защите от ЧС 

Отдел 

градостроительной 

деятельности, ГО и 

ЧС 

 

I-IV квартал 

2025 года 

400 000,00 Бюджет поселения 

Филимонковское 



  
 

 

1.2. Аптечка индивидуальная АИ-2 Отдел 

градостроительной 

деятельности, ГО и 

ЧС 

III квартал 2025 

года 

20 000,00 Бюджет поселения 

Филимонковское 

 

2. Мероприятия по обеспечению первичных мер 

пожарной безопасности на территории 

поселения Филимонковское 

 

Отдел 

градостроительной 

деятельности, ГО и 

ЧС 

 

I-III квартал 

2025 года 

2 700 000,00 Бюджет поселения 

Филимонковское 

2.1. Организация минерализованных полос 

(опашка) и очистка территории от сухой 

растительности вблизи населенных пунктов  

Отдел 

градостроительной 

деятельности, ГО и 

ЧС 

I-II квартал 

2025 года 

2 700 000,00 Бюджет поселения 

Филимонковское 

Итого 2025 год: 
3 120 000,00 

Бюджет поселения 

Филимонковское 

1. Мероприятия по гражданской обороне на 

территории поселения Филимонковское 

Отдел 

градостроительной 

деятельности, ГО и 

ЧС 

I-IV квартал 

2026 года 

500 000,00 Бюджет поселения 

Филимонковское 

1.1. Разработка планирующей документации по 

ГО и защите от ЧС 

Отдел 

градостроительной 

деятельности, ГО и 

ЧС 

I-IV квартал 

2026 года 

400 000,00 Бюджет поселения 

Филимонковское 

1.2. Закупка противогазов гражданских ГП-7 Отдел 

градостроительной 

деятельности, ГО и 

ЧС 

III квартал 2026 

года 

100 000,00 Бюджет поселения 

Филимонковское 



  
 

 

2. Мероприятия по обеспечению первичных мер 

пожарной безопасности на территории 

поселения Филимонковское 

 

Отдел 

градостроительной 

деятельности, ГО и 

ЧС 

I-II квартал 

2026 года 

2 700 000,00 Бюджет поселения 

Филимонковское 

2.1. Организация минерализованных 

полос(опашка) и очистка территории от 

сухой растительности вблизи населенных 

пунктов  

Отдел 

градостроительной 

деятельности, ГО и 

ЧС 

I-II квартал 

2026 года 

2 700 000,00 Бюджет поселения 

Филимонковское 

Итого 2026 год: 

 
3 200 000,00 

Бюджет поселения 

Филимонковское 

ВСЕГО 

 

13 479 000,00 Бюджет поселения 

Филимонковское 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 

Приложение 2 

к муниципальной программе «Гражданская 

оборона. Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. Обеспечение 

безопасности жизнедеятельности населения на 

территории в поселении Филимонковское на 

2024-2026 годы» 

 

Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы «Гражданская оборона.  Защита 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Обеспечение 

безопасности жизнедеятельности населения на территории в поселении Филимонковское на 2024-2026 годы» 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Наименование целевого 

показателя 

Ед. изм. Плановые 

значения 

1 2 3 4 5 

1 

Обеспечение безопасности людей на 

водных объектах, охрана их жизни и 

здоровья на территории поселения 

Филимонковское 
Повышение уровня 

информирования и знания жителей 

поселения Филимонковское в 

области безопасности 

жизнедеятельности 

Тыс. чел. 

15.0 

1.1 

Мероприятия по обеспечению 

первичных мер пожарной 

безопасности на территории 

поселения Филимонковское 

 

 Организация информирования и    



  
 

 

обучения населения по вопросам ГО, 

защиты населения и территорий от ЧС 

природного и техногенного характера 

2 

Профилактические мероприятия, 

направленные на защиту населенных 

пунктов от угрозы перехода на них 

природных пожаров (создание 

минерализованных полос) 

Повышение защищенности 

населенных пунктов от угрозы 

перехода на них природных 

пожаров 

Км. 19.6 

3 

Готовность имеющихся технических 

средств оповещения объектовой 

системы оповещения населения 

(ОСО), их программное и техническое 

сопряжение с региональной системой 

оповещения (РСО) 

Установка в здании администрации 

поселения и подведомственных 

организациях блоков системы 

оповещения и проведение 

мероприятий по их сопряжению 

Ед. 2 

4 

Приобретение имущества для пунктов 

временного размещения населения 

(ПВР) 

Обеспечение укомплектованности 

ПВР необходимыми материально-

техническими средствами 

% 100 

5 
Приобретение имущества для учебно-

консультационного пункта (УКП) 

Обеспечение укомплектованности 

УКП необходимыми материально-

техническими средствами для 

проведения занятий с населением и 

наглядной демонстрации   

% 100 

 


